
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 178  del Reg. 
 

Del 30.12.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE 

DECENTRATE - ANNO 2021           
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

SEGRETERIA  

 

N. 178 del 30.12.2022 

N. 573 Del 31.12.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE - ANNO 

2021           

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale 

di nomina n.19 in data 29 Luglio 2022 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

1. Il D.lgs. 165/2001 impone a tutte le Amministrazione la costituzione di un fondo per le 

risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti; 

2. La costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate è una competenza di ordine gestionale e 

che, per quanto attiene alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione  a 

detti soggetti, 

3. Le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le Risorse Decentrate) sono annualmente determinate sulla base 

delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo delle disponibilità economico-

finanziarie dell’Ente nonchè dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati 

ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno, 

4. Le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 67 

del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 

a. RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di  “certezza, stabilità e 

continuità” e che, quindi, stabilmente restano acquisite al Fondo: 

b. RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “Eventualità e 

variabilità” e che, quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono 

definite e masse a disposizione del Fondo; 



 

 

5. La disciplina specifica delle diverse voci stabili che alimentano il predetto Fondo è fornita 

dall’art. 31comma 2 del CCNL 22/05/2018), cioè l’importo base delle risorse stabili, le 

quali sono ulteriormente stabilmente incrementate dagli importi definiti dal comma 2 del 

medesimo articolo 67; 

6. Le Risorse Stabili del Fondo possono essere incrementate di anno in anno secondo quanto 

disciplinato dal comma 3 dell’art. 67 citato; 

CONSIDERATO questo Ente ha dato incarico alla dott.ssa Maria Molica Franco della Società 

Dasein srl di Gioiosa Marea di ricostruire il Fondo per le risorse decentrate per le annualità che 

vanno dal 2015 al 2021 e che, pertanto, la stessa ha provveduto a quantificare  il Fondo per la 

contrattazione integrativa per l’anno 2021; 

PRESO ATTO: 

 che, con D.lgs. n.75/2017, in vigore da 22 giugno 2017, in attuazione della legge delega di 

riforma del Pubblico Impiego di cui al D.lgs. n. 165/2001; 

che sempre con lo stesso decreto, sono stati rideterminati i vincoli sulle risorse destinate al 

trattamento accessorio del personale, da applicare già con decorrenza dal 1° Gennaio 2017; 

che l’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017 prevede che, nelle more dell’emanazione di 

specifica disciplina a livello di contrattazione collettiva nazionale in materia di armonizzazione dei 

trattamenti economici accessori del personale, a decorrere dal 1° Gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al  trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna  delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 , comma 2, del 

D.lgs. n. 165/2001, non può superare, il corrispondente importo determinato per l’anno 2016 a 

decorrere dalla predetta data l’art. 1,co.236, della legge n. 208/2015 è abrogato; 

CONSIDERATO che le disposizioni di maggiore rilievo del D.lgs. n 74 e n.75 del 2017, 

entrati in vigore con la riforma Madia, prevedono: 

- il vincolo per cui le risorse destinate al salario accessorio già dal 1° Gennaio 2017 non 

devono superare il tetto del 2016; 

- dallo scorso 1° Gennaio 2017, con contestuale abrogazione del comma 236 della Legge 

n.208/2015, le risorse per il salario accessorio non devono superare quello del 2016; 

- è venuto invece meno l’obbligo della riduzione del Fondo in misura proporzionale alla 

diminuzione del personale in servizio, anche tenendo conto di quello assumibile, pertanto, il 

numero dei dipendenti in servizio nel 2017 non produce più conseguenze sulla consistenza 

del fondo per le risorse decentrate; 

- benchè dal 1° Gennaio 2017 non venga più richiesto di ridurre annualmente il Fondo a 

seguito della diminuzione del personale in sevizio, fissando come limite l’anno 2016, 

vengono di contro consolidate le decurtazioni apportate in tale anno per effetto 

dell’applicazione dei previgenti vincoli ex art. 1, comma 236, della Legge n.208/2015; 

RIBADITO, quindi, che nella costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate si dovranno seguire 

le seguenti disposizioni: 

- l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale non può superare l’importo determinato per l’anno 2016; 

- non dovranno essere effettuate decurtazioni dell’ammontare delle risorse per il trattamento 

accessorio in relazione all’eventuale riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 

personale assumibile ai sensi della normativa vigente; 

- tale vincolo non si applica solo al Fondo ma ad ogni compenso di trattamento accessorio 

sempre nel rispetto delle indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato fornite per 

l’elaborazione del Conto Annuale (vedi circolare del 27 aprile 2017, n.19) sulle voci escluse 

dai limiti anche negli anni precedenti; 



 

 

PERSO ATTO che l’Art.1, comma 526, della Legge n. 205/2017 ha apportato le seguenti 

modifiche all’art. 113 del Codice degli appalti (D.lgs. n.50/2016), inserendo il comma 5-bis: “ gli 

incentivi di cui al presente art. fanno capo al medesimo capitolo  di spesa previsto per i singoli 

lavori , servizi e forniture”: 

ATTESA la necessità di costituire il Fondo di risorse decentrate anno 2021 con atto di determina 

da parte del Responsabile; 

VISTO l’allegato prospetto del Fondo 2021 (All.A); 

PRESO atto che il Fondo di parte variabile è alimentato unicamente dalle somme non utilizzate di 

parte stabile e che non è stato applicato il comma 15 ed il comma 2 dell’art. 15 del CCNL 1999; 

CHE il Fondo è incrementato dalle risorse di cui all’art. 67 comma 2 lettera  a) e b) del CCNL 

21.05.2018, risorse non soggette al limite; 

PRESO ATTO del disposto dell’art. 40 del D.lgs. n. 165/2001; 

PRESO ATTO che l’ Aran ha precisato che il disposto dell’art.17, comma 5 , del CCNL 

01.04.1999 è applicabile solo per le risorse che provengono dalla parte stabile del Fondo e che le 

“economie” in parte variabile (soprattutto per quanto riguarda le risorse di cui all’art.15, comma 2 e 

5, del CCNL 01.04.1999) diventano economie di bilancio  e non possono incrementare il fondo per 

l’anno successivo; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali- triennio 2016/2018; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle superiori premesse sopra riportate; 

2. DI APPROVARE l’allegato (All. A) inerente la costituzione del Fondo Risorse Decentrate 

2021 per impegnare conseguentemente le somme necessarie; 

3. DI DARE ATTO che l’importo del Fondo Risorse Decentrate anno 2021 rispetta il limite 

stabilito dalla riforma Madia; 

4. DI DARE ATTO che le risorse relative alla costituzione del Fondo Risorse decentrate 2021  

risultano accantonate nel risultato di amministrazione del rendiconto della gestione anno 

2021, le cui quote sono esposte nell’allegato a/1; 

5.  DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile Dell’ Area  Amministrativa 

            F.to Dott.ssa Rosalia Svelti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 31.12.2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  02.01.2023   al  17.01.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 02.01.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro CURRAO 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


